
Rozhlédněte se po Evropě
(Andragogika č. 1, 1. čtvrtletí 2002)

Ji� asi pět let u nás existuje mo�nost pracovat na mezinárodních vzdělávacích
projektech podporovaných evropským programem Leonardo da Vinci. Tento program
na podporu inovací odborného vzdělávání funguje podobně jako vět�ina evropských
programů na principu podpory kvalitních konkrétních projektů. Nejčastěj�ími druhy
projektů jsou v programu Leonardo da Vinci jednak projekty mobilit a jednak pilotní
projekty.

Pojmem projekty mobilit se souhrnně označují projekty stá�í a projekty výměn. Jsou
to návrhy na uskutečnění několikatýdenní nebo několikaměsíční odborné vzdělávací
praxe �áků a studentů odborných středních, vy��ích a vysokých �kol, absolventů �kol,
mlad�ích zaměstnanců nebo uchazečů o zaměstnání na pracovi�tích podniků v některé
z členských zemí EU. Patří sem i několikatýdenní výměny informací a zku�eností
z odborného vzdělávání v zemích EU, jich� se účastní učitelé, lektoři a personalisté.
Pilotní projekty jsou pak rozsáhlej�í, několikaleté vzdělávací projekty, zaměřené na
vypracování inovativních osnov vzdělávacích kurzů nebo programů, nových učebních
a výukových materiálů, metodik, testů, software apod. pro určitou cílovou skupinu
u�ivatelů. Společně na nich pracuje v�dy skupina organizací z několika zemí a
zdokonalují se tak nejen ve způsobech odborného vzdělávání, ale také se navzájem
učí připravovat a uskutečňovat nadnárodní projekty. Na uskutečňování obou druhů
projektů se z programu Leonardo da Vinci přispívá částkami, z nich� lze uhradit
vět�inu nákladů spojených s uskutečněním projektu.

Celý program Leonardo da Vinci je vskutku evropským programem, jeho� se ji�
účastní organizace (�koly, podniky, úřady atd.) z třiceti zemí. Představuje významný
nástroj podporující dosahování cílů politiky v oboru odborného vzdělávání, a to jak
v počátečním odborném vzdělávání mladých lidí, tak i v dal�ím odborném vzdělávání
dospělých. O rozsahu programu si lze učinit představu z několika údajů. V prvním
období programu, tj. v letech 1995 � 1999 bylo v rámci tohoto programu uskutečněno
6 516 projektů mobilit, které umo�nily absolvovat vzdělávací odbornou stá�
v zahraničí více ne� 127 000 osob. Na pilotních projektech zahájených v prvním
období programu pracovalo 77 000 organizací z různých evropských zemí. Svůj podíl
na tom měly i české organizace. Na podporu projektů mobilit bylo v prvním období
programu Leonardo da Vinci vynalo�eno více ne� 250 mil. EUR a na podporu
pilotních projektů více ne� 310 mil. EUR.

Přínosy účasti v programu jsou několikeré. Z těch nefinančních lze uvést například
vypracování nových inovativních vzdělávacích materiálů, jejich� vyu�ívání v na�ich
podmínkách pomáhá zvy�ovat kvalitu odborného vzdělávání a vná�et do něj
evropskou dimenzi. K nejvýznamněj�ím finančním přínosům programu pak patří
mo�nost získat finanční prostředky na uskutečnění inovativních záměrů v odborném
vzdělávání. Podrobněj�í informace o programu Leonardo da Vinci jsou snadno
dostupné na internetové stránce Národní agentury tohoto programu, je� pracuje jako
součást Národního vzdělávacího fondu, a to na adrese www.nvf/leonardo.

V průběhu několika let fungování programu Leonardo da Vinci ji� byly vypracovány
stovky, ba tisíce vzdělávacích produktů, které jsou zpravidla bě�ně dostupné v�em
zájemcům. To představuje mimořádně rozsáhlou nabídku, kterou mohou relevantní

http://www.nvf/leonardo.Proto�e


české organizace poměrně snadno vyu�ívat. V�em zájemcům o toto �vzdělávací
bohatství� nechť pomohou následující doporučení.

Evropská komise, resp. její generální direktorát Vzdělávání a kultura jako
vyhla�ovatel programu Leonardo da Vinci, usiluje o zpřehlednění výsledků, jich� se
v programu dosáhlo, a o �íření informací a vytvořených produktů programu. Proto na
své internetové stránce průbě�ně zveřejňuje výsledky programu. Součástí této
internetové stránky je i přehled projektů (tzv. kompendium projektů) a přehled
produktů těchto projektů. V těchto přehledech si mů�e vyhledávat ka�dý, koho
zajímá, co bylo v jeho oboru vzdělávání v Evropě v rámci programu Leonardo da
Vinci vytvořeno a co by mohl sám vyu�ívat.

Na internetovou stránku se zmíněnými informacemi se dostanete snadno. Nejprve
pou�ijte vý�e uvedenou adresu Národní agentury programu Leonardo da Vinci a na
titulní stránce, která se Vám na počítači objeví, pou�ijte link Evropská komise. Tak se
vzápětí dostanete na evropskou stránku programu Leonardo da Vinci, na ní� se Vám
nabídnou informace jak o prvním období programu (1995 � 1999), tak i o druhém
období (2000 � 2006). Uvidíte rovně� nabídku seznámit se s podrobnou zprávou
Evropské komise o celkových výsledcích prvního období programu. Nenechejte se
mýlit letopočty a získat dojem, �e období do roku 1999 je ji� zastaralé. To proto, �e
pilotní projekty programu, které byly zahájeny v roce 1999, byly dokončeny vět�inou
a� v roce 2001 a jejich produkty tedy v �ádném případě nelze pova�ovat za zastaralé.
Na této stránce je vlevo uveden název databáze s informacemi, které doporučujeme, a
to název Searchable Database of the Leonardo da Vinci Project´s Compendium and
Products (1995 – 1999).

Kdy� si na zmíněný název kliknete, objeví se Vám text s informacemi o kompendiu a
produktech, a to ve 3 jazycích: německy, anglicky a francouzsky. Na konci ka�dého
jazykového oddílu je vstup do databáze, například v anglické verzi vstup označený
slovy click here to access the database. Vstup do databáze je volný. Kdy� si na tento
vstup kliknete, uká�e se Vám tabulka, v ní� jsou slova Compendium a Products a u
ka�dého z nich léta prvního nebo druhého období programu. Tak si třeba mů�ete
klinkutím na příslu�ná slova nebo letopočty vybrat produkty z prvního období
programu.

Pak u� mů�ete svůj zájem specifikovat. Zajímají-li Vás produkty programu ze v�ech
účastnických zemí, nastavíte si v nabídce All (tj. v�echny země). Zvolíte si také druh
projektů, který Vás zajímá, například Pilot projects. V kategorii Training products se
Vám nabízí výběr ze 14 mo�ností a mů�ete si vybrat třeba training modules nebo
open and distance learning materials. Ve výběru Training methods máte 5 mo�ností,
např. distance training. Důle�itý je výběr tématu projektů. Těch se nabízí 37,
například new qualifications linked to industrial changes nebo regional development
– identification of local/regional training needs.

Kdy� si například v nabídce postupně nastavíte, �e chcete znát produkty projektů ze
v�ech pěti let prvního období programu, ze v�ech účastnických zemí, �e vás zajímají
pilotní projekty, nastavíte si training modules, distance training, books (manuals,
guides) a téma self-training – guided a zadáte pokyn k vyhledávání, uká�e se vám
seznam 63 produktů vyhovujících zadaným podmínkám výběru. Bude mezi nimi
například projekt s číslem 77006 zahájený v roce 1998, o něm� se dovíte, �e měl



název TALE – Towards the Autonomous Learner for Educators. Zaujme-li vás a vy si
na něj kliknete, objeví se vám podrobněj�í informace o tomto projektu. Zjistíte z nich,
�e předkladatelem (koordinátorem) projektu byla britská North Radstock College
v Radstocku a mů�ete si přečíst podrobněj�í charakteristiku cílů, obsahu a výsledků
tohoto projektu.

Kdybyste si takto zjistili charakteristiku v�ech 63 nabídnutých projektů vyhovujících
vámi zadané specifikaci, jsem přesvědčen, �e pro vás určitě bude aspoň několik z nich
zajímavých. Pokud byste se chtěli se zji�těnými produkty projektů seznámit je�tě
podrobněji, mů�ete vyu�ít uveřejněných kontaktních údajů o příslu�ném
koordinátorovi a po�ádat jej (třeba e-mailem) o informace, jak si mů�ete vybraný
produkt (např. učební materiály) prohlédnout a za jakých podmínek byste si jej mohli
opatřit a vyu�ívat. Ostatně řada koordinátorů má zase své internetové stránky, na
nich� produkty svých projektů prezentuje.

Tak se mů�ete seznamovat s tím, co ve va�em oboru vzdělávání v Evropě existuje.
Často se při tom uká�e, �e řadu va�ich záměrů ji� vlastně někdo někde ji� uskutečnil a
není tedy nutné namáhat se s vypracováváním příslu�ných vzdělávacích materiálů,
nýbr� si je naznačeným způsobem opatřit hotové. Je ov�em zřejmé, �e vět�ina
vhodných vzdělávacích materiálů vypracovaných v rámci programu Leonardo da
Vinci nebude k dispozici v českém jazyce, nýbr� v některém z cizích jazyků. To je
v�ak v nadnárodní spolupráci obvyklé a ani práce s eventuálním překladem nesni�uje
přínosy a výhody, které lze získat vyu�íváním ji� vypracovaných materiálů.

Kdy� si uvědomíme, �e program Leonardo da Vinci je jen jedním z evropských
programů podporujících vzdělávání a �e zejména v pří�tích letech se nám otevřou
dal�í, je�tě rozsáhlej�í evropské programy, je�tě výrazněji vyniknou výhody, ba
vlastně nutnost mezinárodní spolupráce. Ji� teď je v�ak nejvy��í čas naučit se je co
nejlépe vyu�ívat.

Jaromír Coufalík,
Národní vzdělávací fond


	Rozhlédnìte se po Evropì

